
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŪKININKO ŪKIO ĮSTATYMO NR. VIII-1159 11 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, projekto tikslai ir uždaviniai 

Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatymo 11 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto 

rengimą paskatino pasitaikantys piktnaudžiavimo atvejai, kai ūkininko sodybos arba pagalbinio 

ūkio ir kitos paskirties pastatai statomi žemės sklype, kuris patenka į šalies saugomas ar Europos 

bendrijos svarbos buveines.  

Ūkininko sodybos ir pagalbinių ar kitų pastatų įrengimas, eksploatavimas gali turėti 

reikšmingą neigiamą poveikį „Natura 2000“ ir kitoms saugomoms teritorijoms bei jose esančiai 

biologinei įvairovei.   

Siekiant apsaugoti nykstančias, pažeidžiamas, retas augalų ir gyvūnų rūšis bei jų 

buveines, buvo įsteigtas Europos saugomų teritorijų ekologinis tinklas „Natura 2000“. 

Lietuvoje į šį tinklą įtraukta tik 26 proc. numatyto miško buveinių ploto, o papildomai turėtų 

būti įtraukta dar per 100 tūkst. ha saugotinų miško buveinių.  Dėl to Lietuvai pradėta pažeidimo 

procedūra.  

Valstybės kontrolė 2022 metų ataskaitoje pažymėjo, kad Lietuvoje buveinių apsauga 

turėtų būti vykdoma atsižvelgiant į nustatytus konkrečius, aiškius ir išmatuojamus apsaugos 

tikslus. Tačiau auditas parodė, kad net 93,8 proc. Aplinkos ministerijos nustatytų teritorijų 

apsaugos tikslų yra abstraktūs, o ir jų įgyvendinimo stebėsena nėra vykdoma. Taip gali būti 

prarandamos retos, nykstančios ar pažeidžiamos paukščių, gyvūnų, augalų ar buveinių rūšys.   

Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatymo 11 straipsnyje numatyta galimybė  ūkininko 

sodybos arba pagalbinio ūkio ir kitos paskirties pastato statymui žemės sklype, kuris patenka į 

šalies saugomas ar Europos bendrijos svarbos buveines, gali sudaryti reikšmingą grėsmę buveinių 

apsaugai.   

Šio projekto tikslas – apsaugoti šalies ir Europos bendrijos svarbos buveines nuo galimo 

reikšmingo statybų poveikio saugomoms rūšims ir buveinių išlikimui. Šiam tikslui pasiekti 

siūloma įtvirtinti nuostatą, kad tais atvejais, kai daugiau negu pusė sklypo patenka į šalies 

saugomas ar Europos bendrijos svarbos teritorijas, ūkininko sodybos ar pagalbinio ūkio ir kitos 

paskirties (fermų, ūkio, šiltnamių, kaimo turizmo) pastatai negali būti statomi nuosavybės teise 

priklausančiame žemės ūkio paskirties žemės sklype, ne mažesniame kaip 0,5 hektaro.   
 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai 

Seimo narys Linas Jonauskas  

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 
Šiuo metu Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatymo 11 straipsnio 1 dalyje numatyta, 

kad „Nerengiant detaliųjų planų žemės ūkio paskirties žemėje ūkininkas gali statyti vieną 

ūkininko sodybą, išskyrus miestams po 1995 m. birželio 1 d. nustatyta tvarka priskirtose 

teritorijose. Ūkininko sodyba ar pagalbinio ūkio ir kitos paskirties (fermų, ūkio, šiltnamių, 

kaimo turizmo) pastatai statomi nuosavybės teise priklausančiame žemės ūkio paskirties 

žemės sklype, ne mažesniame kaip 0,5 hektaro“.  

 



4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 
 

Siūloma papildyti Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatymo 11 straipsnio 1 dalį, 

numatant išimtį: „Nerengiant detaliųjų planų žemės ūkio paskirties žemėje ūkininkas gali statyti 

vieną ūkininko sodybą, išskyrus miestams po 1995 m. birželio 1 d. nustatyta tvarka priskirtose 

teritorijose. Ūkininko sodyba ar pagalbinio ūkio ir kitos paskirties (fermų, ūkio, šiltnamių, kaimo 

turizmo) pastatai statomi nuosavybės teise priklausančiame žemės ūkio paskirties žemės sklype, 

ne mažesniame kaip 0,5 hektaro, išskyrus atvejus, kai daugiau negu pusė sklypo patenka į 

šalies saugomas ar Europos bendrijos svarbos teritorijas.“ 

Tikimasi, kad priėmus įstatymo pataisas, šalies saugomos ar Europos bendrijos svarbos 

buveines įgys didesnę apsaugą.   

 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikia imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta 

Priėmus įstatymą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 
Priėmus įstatymą, įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai nenumatoma. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo projektas nepaveiks verslo sąlygų ir jo plėtros.   

 

8. Ar Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams 
Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 
Priėmus Įstatymo projektą, kitų teisės aktų keisti nereikės. 

 

10. Įstatymo projekto atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimams ir Įstatymo projekto sąvokų, jas 

įvardijančių terminų įvertinimas Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 
Įstatymo projektas atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos 

teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimus. Įstatymo projekte naujų sąvokų nepateikiama. 

 

11. Įstatymo projekto atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos teisės normas. 

 



12. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai ir 

terminai 

Įstatymui įgyvendinti naujų teisės aktų priimti nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti 

Įstatymui įgyvendinti papildomų lėšų neprireiks.   

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 
Rengiant Įstatymo projektą nebuvo gauta specialistų vertinimų ir išvadų. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 
„Ūkininko sodyba saugomoje teritorijoje“, „Apribojimai statyti ūkininko sodybas“.  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 
 

 
 


